
PORTARIA Nº 1.594/2024 
DE 06 DE JUNHO DE 2024 

  
  

Atualiza quadros de estagiários de nível superior e de nível médio
e regulamenta o preenchimento das vagas no âmbito do Ministério
Público do Estado de Sergipe. 

  
  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições previstas no
art. 35, I, “e”, “s” e “x”, da Lei Complementar 02/90, e em conformidade com a Lei
Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, a Resolução CNMP nº 42, de 16
de junho de 2009, e a Portaria nº 1.039, de 21 de maio de 2021, 
  
  
R E S O L V E: 
  
  
Art. 1º. Ficam atualizados os quadros de estagiários de nível superior e de nível
médio dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe nos
termos dos Anexos I, II e III desta Portaria. 
Art.  2º.  O preenchimento das vagas dar-se-á à medida em que estas forem
surgindo  no  órgão  ou  unidade,  mediante  as  necessidades  deste  Ministério
Público. 
§ 1º. O membro do Ministério Público, responsável pelo órgão da administração
ou unidade ministerial, ou o servidor responsável pela unidade administrativa
solicitará ao Procurador-Geral de Justiça o preenchimento da vaga, por meio do
Gerenciador Eletrônico de Documentos – GED. 
§ 2º. O membro do Ministério Público, responsável pelo órgão da administração
ou unidade ministerial, ou o servidor responsável pela unidade administrativa que
necessita da criação de vaga deverá solicitar ao Procurador-Geral de Justiça a
autorização. 
§ 3º. As vagas de estágio serão destinadas para estudantes de: 
I – nível superior de Direito: graduação e pós-graduação (Anexo I); 
II – nível superior de Outros Cursos: graduação e pós-graduação (Anexo II); 

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0010983/2024-77

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 07/06/2024 08:34.



III – nível médio: ensino médio regular (Anexo III). 
§ 4º. O membro do Ministério Público, responsável pelo órgão da administração
ou unidade ministerial, ou o servidor responsável pela unidade administrativa
informará no expediente se pretende preencher a única vaga com acadêmico de
graduação ou pós-graduação. 
§ 5º. O órgão ou a unidade ministerial que tenha 2 (duas) vagas de estágio terá
que optar pelas seguintes condições abaixo: 
I – 1 (um) acadêmico de pós-graduação e 1 (um) acadêmico de graduação; 
II – 2 (dois) acadêmicos de graduação. 
§ 6º. O órgão ou a unidade ministerial com 2 (duas) ou mais vagas somente
poderá preencher 1 (uma) vaga com acadêmico de pós-graduação. 
§ 7º. As regras contidas nos §§ 5º e 6º deste artigo não se aplica ao Grupo de
Apoio Operacional da Secretaria-Geral do Ministério Público. 
§ 8º. O membro do Ministério Público deverá observar no Anexo I se é possível
preencher a vaga com o acadêmico de pós-graduação na área de Direito. 
§ 9º. O membro do Ministério Público, responsável pelo órgão da administração
ou unidade ministerial, ou o servidor responsável pela unidade administrativa
deverá observar no Anexo II se é possível preencher a vaga com o acadêmico de
pós-graduação. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria nº 1.332, de 
09 de maio de 2024. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
  
  

MANOEL CABRAL MACHADO NETO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 

 

Expediente assinado eletronicamente por Manoel Cabral Machado Neto*, em 06/06/2024 14:39:16,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/Publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0010983/2024-77.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0010983/2024-77

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 07/06/2024 08:34.



Anexo 1

Direito

06/06/2024 14:37:32

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 07/06/2024 08:34.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Expediente n° 20.27.0229.0010983/2024-77



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DA DISTRIBUIÇÃO DO N.º DE VAGAS DE LOTAÇÃO DO
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DE DIREITO

DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COMARCAS DE ARACAJU

VARAS CÍVEIS
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça (1ª, 2ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 13ª,
14ª, 15ª e 21ª Varas Cíveis)

Pós-Graduação
ou Graduação

1

FAZENDA PÚBLICA
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça da Curadoria da Fazenda Pública (3ª
Vara Cível) / Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505,
Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro  Administrativo
Governador  Augusto  Franco,  Bairro  Capucho,  Aracaju/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  da Curadoria  da  Fazenda Pública
(18ª Vara Cível) / Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº
505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro  Administrativo
Governador  Augusto  Franco,  Bairro  Capucho,  Aracaju/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

3ª  Promotoria  de  Justiça  da Curadoria  da  Fazenda Pública
(Juizado  Especial  da  Fazenda  Pública)  /  Av.  Conselheiro
Carlos Alberto Sampaio, nº 505, Edf. Governador Luiz Garcia,
Centro  Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  Bairro
Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
Av. Eng. Gentil Tavares, s/n, Bairro Santo Antônio, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  da  Curadoria  da  Infância  e  da
Adolescência  (Juizado  da  Infância  e  Juventude  –  16ª  Vara
Cível)

Pós-Graduação
ou Graduação

2

2ª  Promotoria  de  Justiça  da  Curadoria  da  Infância  e  da
Adolescência  (Juizado  da  Infância  e  Juventude  –  17ª  Vara
Cível)

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

DISTRITAIS

Lotação / Endereço / Turno Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (1ª  Vara  de  Assistência
Judiciária) / Av. Juscelino Kubitscheck, s/n, Bairro 18 do Forte,
Aracaju/SE, matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (2ª  Vara  de  Assistência
Judiciária) / Rua Paulo Henrique Machado Pimentel, n.º 170,
DIA, Aracaju/SE, matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

3ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (3ª  Vara  de  Assistência
Judiciária) / Av. Juscelino Kubitscheck, s/n, Bairro 18 do Forte,
Aracaju/SE, matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

4ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (4ª  Vara  de  Assistência
Judiciária) / Rua Paulo Henrique Machado Pimentel, n.º 170,
DIA, Aracaju/SE, matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

5ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (5ª  Vara  de  Assistência
Judiciária)  /  Rua  Serafim  Bomfim,  n.º  440,  Bairro  Santos
Dumond, Aracaju/SE, matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

6ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (6ª  Vara  de  Assistência
Judiciária)  /  Rua  Serafim  Bomfim,  n.º  440,  Bairro  Santos
Dumond, Aracaju/SE, matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

7ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (7ª  Vara  de  Assistência
Judiciária) / Fórum Desembargador Fernando Franco, Bairro
Santa Maria / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

DEFESA DO CONSUMIDOR
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor Pós-Graduação

ou Graduação
1

VARAS CRIMINAIS
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça Criminal (1ª Vara Criminal) Pós-Graduação

ou Graduação
1

2ª Promotoria de Justiça Criminal (2ª Vara Criminal) Pós-Graduação
ou Graduação

1

3ª Promotoria de Justiça Criminal (3ª Vara Criminal) Pós-Graduação
ou Graduação

1

4ª Promotoria de Justiça Criminal (4ª Vara Criminal) Pós-Graduação
ou Graduação

1

5ª Promotoria de Justiça Criminal (9ª Vara Criminal) Pós-Graduação
ou Graduação

1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

6ª Promotoria de Justiça Criminal (11ª Vara Criminal) Pós-Graduação
ou Graduação

1

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça da Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher (Juizado de Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher)

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

2ª Promotoria de Justiça da Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher (Juizado de Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher)

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

TRIBUNAL DO JÚRI
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri (5ª Vara Criminal) Pós-Graduação

ou Graduação
1

2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri (8ª Vara Criminal) Pós-Graduação
ou Graduação

1

3ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri (5ª Vara Criminal) Pós-Graduação
ou Graduação

1

4ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri (8ª Vara Criminal) Pós-Graduação
ou Graduação

1

EXECUÇÕES CRIMINAIS

Lotação / Endereço / Turno Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça das Execuções Criminais (7ª Vara
Criminal) /  Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505,
Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro  Administrativo
Governador  Augusto  Franco,  Bairro  Capucho,  Aracaju/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Promotoria de Justiça das Execuções Criminais (7ª Vara de
Execuções  das  Medidas  e  Penas  Alternativas  –  VEMPA)  /
Rua Eduardo Espírito Santo, n.º 165, Bairro Orlando Dantas,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

3ª Promotoria de Justiça das Execuções Criminais (7ª Vara
Criminal) /  Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505,
Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro  Administrativo
Governador  Augusto  Franco,  Bairro  Capucho,  Aracaju/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

ESPECIAL CRIMINAL
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal (1º JESP Criminal) Pós-Graduação

e/ou Graduação
2

ACIDENTES E DELITOS DE TRÂNSITO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça de Acidentes e Delitos de Trânsito Pós-Graduação

ou Graduação
1

CENTRO DE APOIO OPERACIONAL
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Centro de Apoio Operacional de Segurança Pública Graduação 1
Centro de Apoio Operacional da Infância e da Adolescência Graduação 1
Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público
e da Ordem Tributária

Graduação 1

Centro  de  Apoio  Operacional  de  Defesa  dos  Direitos
Humanos

Graduação 1

Centro  de  Apoio  Operacional  de  Proteção  ao  Rio  São
Francisco e às Nascentes

Graduação 1

Centro de Apoio Operacional dos Direitos à Educação Graduação 1
Centro de Apoio Operacional dos Direitos à Saúde Graduação 1
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, Urbanismo,
Patrimônio Social e Cultural

Graduação 1

Centro de Apoio Operacional dos Direitos da Mulher Graduação 1
Centro de Apoio Operacional às Atividades Cíveis e Criminais Graduação 1

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DOS DIREITOS DO CIDADÃO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada na defesa do patrimônio público, da previdência
pública e da ordem tributárias e no controle e fiscalização do
terceiro setor

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada na defesa dos direitos à saúde

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

3ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada no  controle  externo da  atividade  policial e em
questões agrárias

Pós-Graduação
ou Graduação

1

4ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada na defesa do acidentado do trabalho, do idoso,
do deficiente, dos direitos humanos em geral e dos direitos à
assistência  social,  na  fiscalização  das  respectivas  políticas
públicas, no combate à discriminação racial e apoio às vitima
de crimes

Pós-Graduação
ou Graduação

1

5ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada  na  defesa  do  meio  ambiente,  urbanismo,
patrimônio  social  e  cultural,  e  dos  serviços  de  relevância
pública  ligados  ao  meio  ambiente,  urbanismo,  patrimônio
histórico e cultural

Pós-Graduação
ou Graduação

1

6ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada  na  defesa  dos  direitos  à  educação  básica
(educação  infantil,  ensino  fundamental  e  médio),  técnica  e
profissionalizante, e à educação inclusiva

Pós-Graduação
ou Graduação

1

7ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada na defesa do patrimônio público, da previdência
pública e da ordem tributária e no controle e fiscalização do
terceiro setor

Pós-Graduação
ou Graduação

1

8ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada  na  defesa  dos  direitos  da  criança  e  do
adolescente

Pós-Graduação
ou Graduação

1

9ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada na defesa dos direitos à saúde

Pós-Graduação
ou Graduação

1

10ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada  na  defesa  do  meio  ambiente,  urbanismo,
patrimônio  social  e  cultural,  e  dos  serviços  de  relevância
pública  ligados  ao  meio  ambiente,  urbanismo,  patrimônio
histórico e cultural

Pós-Graduação
ou Graduação

1

11ª  Promotoria  de  Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão:
especializada na defesa do acidentado do trabalho, do idoso,
do deficiente, dos direitos humanos em geral e dos direitos à
assistência  social,  na  proteção  aos  direitos  da  mulher,  na
proteção aos direitos homossexuais, bissexuais, transexuais e
transgêneros,  na  fiscalização  das  respectivas  políticas
públicas

Pós-Graduação
ou Graduação

1

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Pós-Graduação

ou Graduação
1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

Assessoria do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Pós-Graduação
ou Graduação

1

COORDENADORIA RECURSAL
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Coordenadoria Recursal Pós-Graduação

e/ou Graduação
2

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Gabinete da Corregedoria-Geral do Ministério Público Pós-Graduação

ou Graduação
1

Assessoria da Corregedoria-Geral do Ministério Público Pós-Graduação
ou Graduação

1

COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Gabinete da Coordenadoria-Geral do Ministério Público Pós-Graduação

ou Graduação
1

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Secretaria-Geral do Ministério Público Pós-Graduação

ou Graduação
1

Grupo de Apoio Operacional Pós-Graduação
ou Graduação

5

OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Ouvidoria do Ministério Público Graduação 1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

Lotação / Endereço / Turno Nível Superior Vagas
1ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

3ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

4ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

5ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

6ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

7ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

8ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

9ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

10ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

11ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

12ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

13ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

14ª Procuradoria de Justiça /  Av. Conselheiro Carlos Alberto
Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho,
Aracaju/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL AO CRIME ORGANIZADO – GAECO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Grupo de Atuação Especial ao Crime Organizado – GAECO Pós-Graduação

ou Graduação
1

COORDENADORIA DE APOIO ÀS VÍTIMAS – COAVIT
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Coordenadoria de Apoio às Vítimas – COAVIT Pós-Graduação

ou Graduação
1

COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE ÉTNICO-RACIAL – COPIER
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Coordenadoria  de  Promoção  de  Igualdade  Étnico-Racial –
COPIER

Pós-Graduação
ou Graduação

1

GRUPO  DE  ATUAÇÃO  ESPECIAL  DE  DEFESA  DO  MEIO  AMBIENTE,  HABITAÇÃO,
URBANISMO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E ARTÍSTICO – GAEMA
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
Grupo de Atuação Especial  de  Defesa do Meio  Ambiente,
Habitação,  Urbanismo,  Patrimônio  Histórico,  Cultural  e
Artístico – GAEMA

Pós-Graduação
ou Graduação 1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

TURMA RECURSAL
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Nível Superior Vagas
1ª Turma Recursal Pós-Graduação

ou Graduação
1

COMARCAS DO INTERIOR

Lotação - COMARCA DE AQUIDABÃ Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Praça  Eduardo  Chaves,  nº  93,
Centro, Fórum Juares Figueiredo, Aquidabã/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE ARAUÁ Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Rua Joaquim Costa Nascimento, s/nº,
Centro,  Fórum  Des.  João  Bosco  de  Andrade  Lima,
Arauá/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - BARRA DOS COQUEIROS Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça /  Av. Edílson Távora, s/n,  Moisés
Gomes Pereira, Fórum Des. Antônio Xavier de Assis Júnior,
Barra dos Coqueiros/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Promotoria de Justiça /  Av. Edílson Távora, s/n,  Moisés
Gomes Pereira, Fórum Des. Antônio Xavier de Assis Júnior,
Barra dos Coqueiros/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

3ª Promotoria de Justiça /  Av. Edílson Távora, s/n,  Moisés
Gomes Pereira, Fórum Des. Antônio Xavier de Assis Júnior,
Barra dos Coqueiros/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE BOQUIM Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Parque  Citrícola  Gov.  João  Alves
Filho,  s/nº,  Centro,  Fórum  Hermes  Fontes,  Boquim/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE CAMPO DO BRITO Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Praça Nossa Sra. da Boa Hora, nº 29,
Centro,  Fórum Dr.  Martinho  Garcez,  Campo  do  Brito/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE CANINDÉ DO SÃO FRANCISCO Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Rua Antônio  Alves Feitosa,  nº  51,
Centro,  Edf.  Governador  Albano  Franco,  Canindé  do  São
Francisco/SE / matutino.

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

Lotação - COMARCA DE CAPELA Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Rua Coelho e Campos, s/n, Centro,
Fórum  Dr.  Francisco  Vieira  de  Andrade,  Capela/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

Lotação - COMARCA DE CARIRA Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Praça Leandro Maciel, s/nº, Centro,
Carira, Fórum Juiz José dos Anjos, Carira/SE / matutino.

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

Lotação - COMARCA DE CARMÓPOLIS Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Rua  Getúlio  Vargas,  s/nº,  Centro,
Fórum  Ministro  Geraldo  Barreto  Sobral,  Carmópolis/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

Lotação - COMARCA DE CEDRO DE SÃO JOÃO Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Rua Antônio Batista, nº 105, Centro,
Fórum  Thieres  Gonçalves  de  Santana,  Cedro  de  São
João/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE CRISTINÁPOLIS Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Praça da Bandeira, nº 245, Centro,
Fórum Dr. Otávio de Souza Leite, Cristinápolis/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE ESTÂNCIA Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  /  Marechal  Deodoro  da
Fonseca, n.º 720, Centro, Edf. Procurador de Justiça Doutor
Moacyr Soares da Motta, Estância/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  /  Marechal  Deodoro  da
Fonseca, n.º 720, Centro, Edf. Procurador de Justiça Doutor
Moacyr Soares da Motta, Estância/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

1ª Promotoria de Justiça (Vara Cível) / Marechal Deodoro da
Fonseca, n.º 720, Centro, Edf. Procurador de Justiça Doutor
Moacyr Soares da Motta, Estância/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Promotoria de Justiça (Vara Cível) / Marechal Deodoro da
Fonseca, n.º 720, Centro, Edf. Procurador de Justiça Doutor
Moacyr Soares da Motta, Estância/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal (JESP Cível
e Criminal) / Marechal Deodoro da Fonseca, n.º 720, Centro,
Edf. Procurador de Justiça Doutor Moacyr Soares da Motta,
Estância/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE FREI PAULO Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça /  Trav. Gel. Cassimiro, nº 79, Centro,
Fórum Flávio da Rosa Melo, Frei Paulo/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE GARARU Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Praça  Rio  Branco,  nº  96,  Centro,
Fórum João Paulo II, Gararu/SE / matutino.

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

Lotação - COMARCA DE INDIAROBA Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Rua Governador João Alves Filho, nº.
87, Centro, Indiaroba/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE ITABAIANA Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  (Vara  Cível)  /  Rua  Sebastião
Oliveira, nº. 3, Edf. Procurador de Justiça Pedro Iroíto Dórea
Leó, Itabaiana/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  (Vara  Cível)  /  Rua  Sebastião
Oliveira, nº. 3, Edf. Procurador de Justiça Pedro Iroíto Dórea
Leó, Itabaiana/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

1ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  (Vara  Criminal)  /  Rua
Sebastião Oliveira,  nº.  3,  Edf.  Procurador de Justiça Pedro
Iroíto Dórea Leó, Itabaiana/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

2ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  (Vara  Criminal)  /  Rua
Sebastião Oliveira,  nº.  3,  Edf.  Procurador de Justiça Pedro
Iroíto Dórea Leó, Itabaiana/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal (JESP Cível
e Criminal) / Rua Sebastião Oliveira, nº. 3, Edf. Procurador de
Justiça Pedro Iroíto Dórea Leó, Itabaiana/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE ITABAIANINHA Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Rua Francisco Severo, s/nº, Centro,
Fórum Dr. Zacarias Lourenço de Carvalho, Itabaianinha/SE /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - ITAPORANGA D’AJUDA Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça / Av. Emídio Max Neto, s/n, Centro,
Fórum  Doutor  Felisberto  Freire,  Itaporanga  D’Ajuda/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Promotoria de Justiça / Av. Emídio Max Neto, s/n, Centro,
Fórum  Doutor  Felisberto  Freire,  Itaporanga  D’Ajuda/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE JAPARATUBA Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Rodovia Lúcio Prado, nº. 40, Centro,
Fórum  Monsenhor  Alberto  Bragança  de  Azevedo
Japaratuba/SE / matutino.

Pós-Graduação
e/ou Graduação

2

Lotação - COMARCA DE LAGARTO Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  (Vara  Cível)  /  Rodovia  Lourival
Batista, Km 36, Fórum Des. Epaminondas Silva de Andrade
Lima, Lagarto/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  (Vara  Cível)  /  Rodovia  Lourival
Batista, Km 36, Fórum Des. Epaminondas Silva de Andrade
Lima, Lagarto/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

1ª Promotoria de Justiça Criminal (Vara Criminal) / Rodovia
Lourival Batista, Km 36, Fórum Des. Epaminondas Silva de
Andrade Lima, Lagarto/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Promotoria de Justiça Criminal (Vara Criminal) / Rodovia
Lourival Batista, Km 36, Fórum Des. Epaminondas Silva de
Andrade Lima, Lagarto/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

1ª Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal (1º JESP
Cível e Criminal) /  Rodovia Lourival Batista, Km 36, Fórum
Des.  Epaminondas  Silva  de  Andrade  Lima,  Lagarto/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE LARANJEIRAS Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  /  Av.  Contorno  Norte,  s/n,  Conj.
Manoel  do  Prado  Franco,  Centro,  Fórum  Doutor  Levindo
Cruz, Laranjeiras/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  /  Av.  Contorno  Norte,  s/n,  Conj.
Manoel  do  Prado  Franco,  Centro,  Fórum  Doutor  Levindo
Cruz, Laranjeiras/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE MALHADOR Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Av. Walter Franco, nº 1.060, Centro,
Malhador/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

Lotação - COMARCA DE MARUIM Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Praça João Rodrigues, s/n, Centro,
Fórum Dr. Alberto Donato, Maruim/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE NEÓPOLIS Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça / Praça General Oliveira Valadão,
s/n,  Centro,  Fórum  Des.  Antônio  Goes,  Neópolis/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Promotoria de Justiça / Praça General Oliveira Valadão,
s/n,  Centro,  Fórum  Des.  Antônio  Goes,  Neópolis/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  /  Rua  Pedro  Alves  Feitosa,  s/nº,
Centro,  Fórum  Pio  XII,  Nossa  Senhora  da  Glória/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  /  Rua  Pedro  Alves  Feitosa,  s/nº,
Centro,  Fórum  Pio  XII,  Nossa  Senhora  da  Glória/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE NOSSA SENHORA DAS DORES Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  /  Praça Aloísio  de  A.  Lima,  s/nº,
Centro, Fórum Des. Humberto Diniz Sobral, Nossa Senhora
das Dores/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  /  Praça Aloísio  de  A.  Lima,  s/nº,
Centro, Fórum Des. Humberto Diniz Sobral, Nossa Senhora
das Dores/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (1ª  Vara  de  Assistência
Judiciária)  /  Av. Coletora “C”, s/nº,  Marcos Freire II,  Fórum
Des. Pedro Barreto de Andrade, Nossa Srª do Socorro/SE /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  Distrital  (2ª  Vara  de  Assistência
Judiciária)  /  Rua Manoel  Passos,  s/n,  Centro,  Fórum Artur
Oscar de Oliveira Déda, Nossa Srª do Socorro/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

1ª Promotoria de Justiça (Vara Cível) / Rua Manoel Passos,
s/n, Centro, Fórum Artur Oscar de Oliveira Déda, Nossa Srª.
do Socorro/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

1ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  (Vara  Criminal)  /  Rua
Manoel Passos, s/n, Centro, Fórum Artur Oscar de Oliveira
Déda, Nossa Srª. do Socorro/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  (Vara  Criminal)  /  Rua
Manoel Passos, s/n, Centro, Fórum Artur Oscar de Oliveira
Déda, Nossa Srª. do Socorro/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

3ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  (Vara  Criminal)  /  Rua
Manoel Passos, s/n, Centro, Fórum Artur Oscar de Oliveira
Déda, Nossa Srª. do Socorro/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

1ª Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal (1º JESP
Cível  e Criminal)  /  Av.  Coletora “C”,  s/nº,  Marcos Freire II,
Fórum  Des.  Pedro  Barreto  de  Andrade,  Nossa  Srª.  do
Socorro/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

2ª Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal (2º JESP
Cível e Criminal) / Rua Manoel Passos, s/n, Centro, Fórum
Artur  Oscar  de Oliveira  Déda,  Nossa Srª.  do Socorro/SE /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE PACATUBA Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Praça 31 de março, nº 78, Centro,
Fórum Des. Antônio Machado, Pacatuba/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE POÇO REDONDO Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Av.  31  de  março,  nº  983,  Centro,
Fórum Des. José Nolasco de Carvalho, Poço Redondo/SE /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE POÇO VERDE Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Av.  São  José,  s/n,  Centro,  Fórum
José de Carvalho Deda, Poço Verde/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE PORTO DA FOLHA Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Rua Augusto  César  Leite,  nº  189,
Centro,  Fórum  Cardeal  Mindszenty,  Porto  da  Folha/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE PROPRIÁ Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de  Justiça  /  Av.  João  Barbosa  Porto,  s/nº,
Centro, Fórum Leonor Barreto Franco, Propriá/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de  Justiça  /  Av.  João  Barbosa  Porto,  s/nº,
Centro, Fórum Leonor Barreto Franco, Propriá/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE RIACHÃO DO DANTAS Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  /  Rodovia  Riachão-Lagarto,  s/nº
Centro, Riachão do Dantas/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE RIACHUELO Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Rua Senador Leite Neto, s/n, Centro,
Fórum Doutor Francisco Leite Neto, Riachuelo/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE RIBEIRÓPOLIS Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Praça Manuel do Carmo de Jesus,
s/nº, Centro, Fórum Juiz Mário de A. Lobão, Ribeirópolis/SE /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE SÃO CRISTÓVÃO Nível Superior Vagas
Promotoria  de  Justiça  Distrital  (Vara  de  Assistência
Judiciária)  /  Av.  Marechal  Rondon,  s/n,  Rosa  Elze,  Fórum
Prof. Gonçalo Rollemberg Leite, São Cristóvão/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Promotoria  de  Justiça  (Vara  Cível)  /  Rodovia  João  Bebe
Água, Largo Joel Santos Costa, s/n, Fórum Des. Gilson Gois
Soares, São Cristóvão/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

1ª Promotoria de Justiça Criminal (Vara Criminal) / Rodovia
João Bebe Água, Largo Joel Santos Costa, s/n, Fórum Des.
Gilson Gois Soares, São Cristóvão/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Promotoria de Justiça Criminal (Vara Criminal) / Rodovia
João Bebe Água, Largo Joel Santos Costa, s/n, Fórum Des.
Gilson Gois Soares, São Cristóvão/SE / matutino. Pós-Graduação

ou Graduação
1

Fonte: 705-DRH/ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO I

Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal (JESP Cível
e Criminal)  /  Av. Marechal  Rondon, s/n,  Rosa Elze, Fórum
Prof. Gonçalo Rollemberg Leite, São Cristóvão/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE SIMÃO DIAS Nível Superior Vagas
1ª Promotoria de Justiça / Av. Presidente Getúlio Vargas, nº
129, Centro, Fórum Des. Gervário Prata de Carvalho, Simão
Dias/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª Promotoria de Justiça / Av. Presidente Getúlio Vargas, nº
129, Centro, Fórum Des. Gervário Prata de Carvalho, Simão
Dias/SE / matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE TOBIAS BARRETO Nível Superior Vagas
1ª  Promotoria  de Justiça  /  Av.  José Davi  dos Santos,  s/n,
Centro, Fórum Dr. João Fontes de Freitas, Tobias Barreto/SE
/ matutino. 

Pós-Graduação
ou Graduação

1

2ª  Promotoria  de Justiça  /  Av.  José Davi  dos Santos,  s/n,
Centro, Fórum Dr. João Fontes de Freitas, Tobias Barreto/SE
/ matutino. 

Pós-Graduação
ou Graduação

1

Lotação - COMARCA DE UMBAÚBA Nível Superior Vagas
Promotoria de Justiça / Rua Des. José Nolasco de Carvalho,
s/n,  Centro,  Fórum  Des.  Luiz  Magalhães,  Umbaúba/SE  /
matutino.

Pós-Graduação
ou Graduação

1

TOTAL DE VAGAS 168

Aracaju, 06 de junho de 2024.

Fonte: 705-DRH/ADCV



Anexo 2

Outros Concursos

06/06/2024 14:37:32

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 07/06/2024 08:34.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Expediente n° 20.27.0229.0010983/2024-77



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DA DISTRIBUIÇÃO DO N.º DE VAGAS DE LOTAÇÃO DO
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DE OUTROS CURSOS

DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas

Secretaria-Geral do Ministério Público Administração
Pós-Graduação e/ou

Graduação
2

COORDENADORIA PERMANENTE DE AUTOCOMPOSIÇÃO E PAZ – COAPAZ
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas
Coordenadoria  Permanente  de
Autocomposição e Paz – COAPAZ

Pedagogia Graduação 1

COORDENADORIA DE DOCUMENTAÇÃO E DE MEMÓRIA DO MPSE
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas
Coordenadoria  de  Documentação  e
de Memória do MPSE

História Graduação 1

DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, CERIMONIAL E EVENTOS
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas
Divisão  de  Comunicação,  Cerimonial
e Eventos

Comunicação Social
/ Jornalismo

Graduação 1

GRUPO DE APOIO ÀS ATIVIDADES DE EXECUÇÃO – GAAE
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas

Divisão Equipe Interdisciplinar – DIVEI Pedagogia Graduação 5

Divisão Equipe Interdisciplinar – DIVEI Psicologia Graduação 1

Divisão Equipe Interdisciplinar – DIVEI Serviço Social Graduação 2

705-/DRH/ ADCV



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO II

Divisão Perícia Contábil Ciências Contábeis
Pós-Graduação e/ou

Graduação
3

Divisão de Perícia Técnica
Arquitetura e
Urbanismo

Graduação 1

Divisão de Perícia Técnica Engenharia Civil Graduação 1

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas

Diretoria de Recursos Humanos Administração Graduação 1

Divisão  de  Controle  e  Gestão  de
Estagiários

Administração
Pós-Graduação e/ou

Graduação
2

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E ORÇAMENTÁRIA – DIGEO
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas
Divisão  de  Gestão  Estratégica  e
Projetos – DIGEP

Administração Graduação 1

Divisão  de  Gestão  Orçamentária  –
DGO

Ciências Contábeis Graduação 1

DIRETORIA FINANCEIRA
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas

Diretoria Financeira Ciências Contábeis Graduação 1

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.  Governador  Luiz  Garcia,  Centro
Administrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

Lotação Área Nível Superior Vagas

Divisão de Material Ciências Contábeis Graduação 1

Divisão de Engenharia e Manutenção Engenharia Civil Graduação 1

TOTAL DE VAGAS 26

Aracaju, 06 de junho de 2024.
705-/DRH/ ADCV



Anexo 3

Nível Médio

06/06/2024 14:37:32

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Antonio Diego Cardoso Viana em 07/06/2024 08:34.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Expediente n° 20.27.0229.0010983/2024-77



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO III

DEMONSTRATIVO DA DISTRIBUIÇÃO DO N.º DE VAGAS DE LOTAÇÃO DO
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL MÉDIO

DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Lotação / Endereço / Turno Vagas
Gabinete  do  Procurador-Geral  de  Justiça  /  Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto
Sampaio, nº 505, Edf. Governador Luiz Garcia, Centro Administrativo Governador
Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

1

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Lotação / Endereço / Turno Vagas
Secretaria-Geral do Ministério Público /  Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio,
nº 505,  Edf. Governador Luiz Garcia,  Centro Administrativo Governador Augusto
Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

1

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Lotação / Endereço / Turno Vagas
Divisão de Controle  e  Gestão de Estagiários /  Av.  Conselheiro  Carlos Alberto
Sampaio, nº 505, Edf. Governador Luiz Garcia, Centro Administrativo Governador
Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

1

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Lotação / Endereço / Turno Vagas
Diretoria Administrativa /  Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505,  Edf.
Governador  Luiz  Garcia,  Centro  Administrativo  Governador  Augusto  Franco,
Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

1

Setor  Almoxarifado  /  Av.  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Edf.
Governador  Luiz  Garcia,  Centro  Administrativo  Governador  Augusto  Franco,
Bairro Capucho, Aracaju/SE / matutino.

1

CENTRAL DE NOTIFICAÇÕES, INTIMAÇÕES E CORRESPONDÊNCIAS – CENIC

Lotação / Endereço / Turno Vagas
Central  de  Notificações,  Intimações  e  Correspondências  –  CENIC  /  Av.
Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, Edf. Governador Luiz Garcia, Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  Bairro  Capucho,  Aracaju/SE  /
matutino.

1

TOTAL DE VAGAS 6

Aracaju, 06 de junho de 2024.

705-DRH/ ADCV                                        


